7) Für die Formulierung vgl. etwa Cic. Tull. 6: *Unum hoc abs te, L. Quinti, pervelim impetrare, quod tametsi eo volo, quia mihi utile est, tamen abs te idcirco, quia aequum est, postulo: ut ita tibi multum temporis ad dicendum sumas, ut his aliquid ad iudicandum relinquas.*

völkert, sondern — was viel schlimmer ist — deshalb kann es auch keine Revolution gegen den Tyrannen mehr geben:

404 nulloque frequentem

405 cive suo Romam sed mundi faece repletam
cladis eo dedimus, ne tanto in corpore bellum
iam possit civile geri. Pharsalia tanti
causa mali!

.....

431 ... fugiens civile nefas redituraque numquam
libertas ultra Tigrim Rhenumque recessit

.....

638 maius ab hac acie quam quod sua saecula ferrent
volnus habent populi; plus est quam vita salusque
640 quod perit: in totum mundi prosternimur aevum.
vincitur his gladiis omnis quae serviet aetas.
proxima quid suboles aut quid meruere nepotes
in regnum nasci? ...

645 post proelia natis
si dominum, Fortuna, dabas, et bella dedisses.

Man könnte froh sein, daß es in der neuen Friedenszeit kein Eisen mehr gibt; aber gerade dies ist das schlimmste Übel. So wird auch I 669 ff. die *pax Augusta* in tödlicher Ironie auf den Kopf gestellt:

669 ... et superos quid prodest poscere finem?
670 cum domino pax ista venit. duc, Roma, malorum
continuam seriem clademque in tempora multa
extrahe civili tantum iam libera bello.

Das ironische *ἀπροσδόκητον ut vacet a ferro* ist im 7. Buch die schärfste Formulierung gegen Nero. Wohl wegen ihres tödlichen Sinnes verschleiert Lucan sie zunächst in Doppeldeutigkeit und läßt den Gedanken in dem Hörer erst allmählich wie schleichendes Gift wirksam werden.